



2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場会社名 日本和装ホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 2499 URL <https://www.wasou.com/profile/ir/>
代表者 (役職名) 代表取締役専務 (氏名) 鶴野 尚史
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部部长 (氏名) 柴崎 厚志 TEL 03-5843-0097
配当支払開始予定日 2024年12月10日
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績 (2024年1月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	3,427	3.1	295	24.7	264	31.9	159	58.4
2023年12月期第3四半期	3,325	△6.2	236	△20.0	200	△30.5	100	△35.6

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 156百万円 (39.4%) 2023年12月期第3四半期 112百万円 (△36.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	17.64	—
2023年12月期第3四半期	11.13	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	9,134	3,513	38.5
2023年12月期	9,210	3,456	37.5

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 3,513百万円 2023年12月期 3,456百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	3.00	3.00	3.00	5.00	14.00
2024年12月期	3.00	3.00	3.00		
2024年12月期 (予想)				5.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 有

配当予想の修正については、本日 (2024年11月13日) 公表いたしました「期末配当予想の修正 (増配) に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,600 ～4,700	2.1 ～4.4	400 ～452	1.6 ～14.8	358 ～406	1.9 ～15.3	220 ～254	27.8 ～47.0	24.36 ～28.02

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 有

新規 一社（社名） 、除外 1社（社名）Nihonwasou Asia Pacific Holdings Pte.Ltd.

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	9,134,000株	2023年12月期	9,134,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	68,400株	2023年12月期	68,400株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	9,065,600株	2023年12月期3Q	9,065,600株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(重要な後発事象の注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、企業収益や雇用情勢が改善する中で、緩やかな回復基調となりました。一方で、為替相場の変動、持続的な資源・エネルギー価格の上昇及び長期化する地政学リスクの顕在化など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間における新規顧客向けの受講料無料「きもの着付け教室」では、今春に初めて開催した「お試し3回無料着付け体験コース」に多数の応募をいただきました。その結果、体験を経て本教室(全5回)へ進まれた受講者数は、前年同期を上回る成果をあげました。修了後には、さらなる技術向上を目指す継続教室を経て、夏に向けた「浴衣の着付け・半幅帯の結び方」教室を新たに開講し、着物の魅力を深く学ぶ機会を提供いたしました。これにより、教室の継続受講者数は前年同期比で増加し、春期に実施した新規顧客向け販売会の延べ参加者数も前年比113%となりました。また、春期受講者が卒業生として、9月以降の既存顧客向けの大型イベント(催事)へ参加された人数は前年比約170%となり、これに伴う売上高も堅調に推移いたしました。さらに、既存顧客(卒業生)向け全国イベントについては、第2四半期に引き続き、プレミアム感や付加価値の高いツアー・イベントの提供に注力してまいりました。特に、7月新たに実施した「夏の花の都ツアー」や、従来の博多ツアーを充実させた「おっしょい!!博多祇園山笠ツアー」の売上高は、いずれも堅調に推移いたしました。また、8月に帝国ホテル東京にて開催した毎年恒例のきもの着姿コンテスト「きものプリアンツ全国大会」では、延べ1,000名以上の卒業生にご参加いただき、大変好評を博しました。その結果、販売コストの上昇など販売費及び一般管理費は増加したものの、各施策が功を奏し、増収増益となりました。

新規事業につきましては、今期新たにECサイト「KAERUWA」をオープンいたしました。今まで当社グループで取り扱いがなかった洗える着物・帯などのリーズナブルな価格帯の商品をメインとした「きものめぐり」、和装小物をメインとした「こものめぐり」の2つのコンテンツを軸に季節にあわせたキャンペーンを実施いたしました。引き続き、20代から40代のターゲット層を拡大すべく、当社グループのシナジー効果を活かし、当初より目標としている「和の総合サイト」を目指して、オリジナル商品の開発などにも注力してまいります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における経営成績につきましては、売上高3,427百万円(前年同四半期比3.1%増)、営業利益295百万円(前年同四半期比24.7%増)、経常利益264百万円(前年同四半期比31.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益159百万円(前年同四半期比58.4%増)となりました。

なお、当社グループは、和服及び和装品の販売仲介を中心としたきもの関連事業の単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けた記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は8,833百万円となり、前連結会計年度末に比べ33百万円減少いたしました。これは主に割賦売掛金が130百万円及び棚卸資産が20百万円増加した一方で、現金及び預金が77百万円及び営業未収入金が50百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は300百万円となり、前連結会計年度末に比べ43百万円減少いたしました。これは主に投資その他の資産が39百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、9,134百万円となり、前連結会計年度末に比べ76百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は3,654百万円となり、前連結会計年度末に比べ165百万円減少いたしました。これは主に契約負債が90百万円、営業未払金が19百万円及び営業預り金が16百万円増加した一方で、短期借入金が276百万円及び未払法人税等が73百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は1,966百万円となり、前連結会計年度末に比べ32百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が36百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、5,621百万円となり、前連結会計年度末に比べ133百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は3,513百万円となり、前連結会計年度末に比べ56百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益159百万円及び剰余金の配当99百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は38.5%(前連結会計年度末は37.5%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期連結業績予想につきましては、2024年2月14日の「2023年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,670,584	2,593,471
営業未収入金	253,171	202,585
割賦売掛金	5,407,529	5,538,501
棚卸資産	106,206	126,611
その他	504,511	453,013
貸倒引当金	△74,850	△80,331
流動資産合計	8,867,153	8,833,851
固定資産		
有形固定資産	128,793	128,760
無形固定資産	24,265	20,993
投資その他の資産	190,754	150,985
固定資産合計	343,813	300,739
資産合計	9,210,966	9,134,591
負債の部		
流動負債		
営業未払金	33,190	52,886
短期借入金	2,773,886	2,497,447
未払法人税等	84,754	11,492
契約負債	373,642	464,258
営業預り金	35,186	51,187
その他	520,155	577,678
流動負債合計	3,820,817	3,654,950
固定負債		
長期借入金	1,923,977	1,960,106
関係会社事業損失引当金	3,567	—
その他	6,000	6,000
固定負債合計	1,933,544	1,966,106
負債合計	5,754,361	5,621,056
純資産の部		
株主資本		
資本金	478,198	478,198
資本剰余金	292,211	292,211
利益剰余金	2,693,418	2,753,600
自己株式	△22,629	△22,629
株主資本合計	3,441,199	3,501,380
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△559	△2,126
為替換算調整勘定	15,964	14,280
その他の包括利益累計額合計	15,405	12,153
純資産合計	3,456,604	3,513,534
負債純資産合計	9,210,966	9,134,591

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	3,325,047	3,427,383
売上原価	292,866	292,621
売上総利益	3,032,180	3,134,761
販売費及び一般管理費	2,795,185	2,839,253
営業利益	236,995	295,508
営業外収益		
受取利息	1,452	1,656
助成金収入	2,248	172
為替差益	—	99
固定資産売却益	1,345	—
関係会社清算益	—	2,608
その他	772	1,153
営業外収益合計	5,819	5,690
営業外費用		
支払利息	18,943	25,135
支払手数料	10,523	11,438
契約解約損	12,775	—
その他	154	349
営業外費用合計	42,396	36,923
経常利益	200,417	264,275
特別損失		
関係会社事業損失引当金繰入額	3,416	—
特別損失合計	3,416	—
税金等調整前四半期純利益	197,000	264,275
法人税、住民税及び事業税	79,990	68,949
法人税等調整額	16,077	35,422
法人税等合計	96,068	104,371
四半期純利益	100,932	159,903
親会社株主に帰属する四半期純利益	100,932	159,903

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	100,932	159,903
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	4,098	△1,567
為替換算調整勘定	7,317	△1,683
その他の包括利益合計	11,416	△3,251
四半期包括利益	112,349	156,651
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	112,349	156,651

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	19,912千円	17,090千円

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、和服及び和装品の販売仲介を中心としたきもの関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。